
Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVIII • No 165 • Rio de Janeiro Segunda-feira, 11 de Novembro de 2024124

SECRETARIA EXECUTIVA
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA “P” S/SECOMS Nº 51 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2024
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:
Art.1º Tornar público a alteração de representante Titular do Conselho Distrital de Saúde da AP 5.2, no Con-
selho Municipal de Saúde do Rio de Janeiro, conforme consta no Ofício nº SMS-OFI-2024/40935 de 07 de 
novembro de 2024 da S/SUBPAV/CAP-5.2/CDS para dar continuidade ao mandato 2024 a 2027, na forma 
abaixo discriminada:

- Conselho Distrital de Saúde da AP 5.2
Titular: Ana Lucia Carvalho da Silva Soares, em substituição a Arichon Ângelo Gomes da Silva

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor com efeitos retroativos a 07/11/2024.
Rio de Janeiro, 08 de novembro de 2024.

LULIA DE MESQUITA BARRETO

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 08.11.2024
SMS-PRO-2024/07848 - AUTORIZO a abertura da licitação, na modalidade de Pregão Eletrônico, com o critério 
de julgamento do tipo maior desconto por lote, com o modo de disputa aberto e fechado no valor estimado de  
R$ 20.355.801,36 (vinte milhões, trezentos e cinqüenta e cinco mil, oitocentos e um reais e trinta e seis cen-
tavos), cujo objeto é a contratação de empresa especializada para prestação de serviços de brigada de incêndio 
com bombeiros civis visando garantir a segurança contra incêndio e pânico nas áreas de planejamento.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 08.11.2024
SMS-PRO-2024/20962 - AUTORIZO a abertura da licitação, na modalidade de pregão eletrônico, na sistemática 
de Registro de Preço, com o critério de julgamento menor preço por item, através do modo de disputa aberto e 
fechado, no valor estimado de R$ 68.935,26 (sessenta e oito mil, novecentos e trinta e cinco reais e vinte e seis 
centavos), cujo objeto refere-se a aquisição de Lente Intraocular rígida, pertencente à classe 6515 com inalidade 
de abastecimento dos Serviços de Oftalmologia do Hospital Municipal Piedade e Hospital Municipal Miguel Couto 
da Secretaria Municipal de Saúde do Município do Rio de Janeiro.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE 08/11/2024
SMS-PRO-2024/17787 - ADJUDICO e HOMOLOGO o resultado da licitação na modalidade PREGÃO ELE-
TRÔNICO nº 90758/2024, sob o Sistema de Registro de Preços, visando à aquisição de medicamentos per-
tencentes à classe 6505, conforme as especiicações constantes do Edital e/ou do Termo de Referência, como 
segue:

ITEM EMPRESA
VALOR UNITÁRIO 

(R$) / OBS.:

01 UNIÃO QUÍMICA FARMACÊUTICA NACIONAL S/A 1,51

02  ROMA DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA 1,82

03 ESPECIFARMA COM DE MEDICAMENTOS E PROD. HOSPITALARES LTDA 17,92

04 ******* FRACASSADO

05 MULTIFARMA COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA 1,64

06 HOSPITAL CATARINENSE LTDA 1,89

07 ******* FRACASSADO

08 ROMA DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA 2,63

09 ******* FRACASSADO

10 ******* FRACASSADO

11 ******* FRACASSADO

12 ******* FRACASSADO

13 ******* DESERTO

14 UNIÃO QUÍMICA FARMACÊUTICA NACIONAL S/A 2,31

15 ROMA DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA 3,14

16
MEDFUTURA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS DE 

SAÚDE LTDA
4,17

17 ******* FRACASSADO

18 ******* FRACASSADO

19 ******* FRACASSADO

20 ******* FRACASSADO

21 ******* FRACASSADO

22 FARMACE - INDÚSTRIA QUÍMICO-FARMACÊUTICA CEARENSE LTDA 0,70

23
GREEN MED DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA DE MEDICAMENTOS E 

PRODUTOS PARA SAUDE LTDA
0,90

24
CONQUISTA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS 

HOSPITALARES LTDA
0,95

25 ******* FRACASSADO

26 CRISTALIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACEUTICOS LTDA 2,48

27 ******* FRACASSADO

28 ROMA DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA 16,35

29 COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA 5,15

30 METTA FARMACEUTICA LTDA 6,35

31 ******* DESERTO

32 ESPECIFARMA COM DE MEDICAMENTOS E PROD. HOSPITALARES LTDA 6,24

33 ******* DESERTO

34 NOVA LINEA COMÉRCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA 4,51

35 ******* FRACASSADO

36 UNIQUE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 8,13

37 ******* DESERTO

38 ******* DESERTO

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATOS DA COORDENADORA
PORTARIAS S/SUBG/CGP “P” DE 08 DE NOVEMBRO DE 2024

A COORDENADORA DA COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO, 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, considerando o Decreto nº 31613 de 18/12/2009, em conformidade com o estabelecido na Resolução SMS 
nº 2347 de 08/08/2014,

RESOLVE:
n° 1202 - Conceder dispensa de ponto, nos termos do inciso XII do artigo 64, da Lei nº 94 de 14 de março de 
1979, em 13, 14 e 18 de novembro de 2024, a REJANE DE MOURA NUNES, Psicólogo, do S/SUBHUE/IMPP, 
matrícula 10/246.412-1, para participar do “9º CONGRESSO BRASILEIRO DE SAÚDE MENTAL”, que será 
realizado em São Paulo - SP, tendo em vista o que consta do Processo nº SMS-PRO-2024/57309.

n° 1203 - Conceder dispensa de ponto, nos termos do inciso XII do artigo 64, da Lei nº 94 de 14 de março de 
1979, de 25 a 30 de novembro de 2024, a ANA PAULA PEDRO CHRYSOSTOMO, Assistente I, da S/SUBPAV/
SAP/CR, matrícula 11/195.570-7, para participar do “SOBENFEE 2024”, que será realizado em Salvador - BA, 
tendo em vista o que consta do Processo nº SMS-PRO-2024/74233.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

DESPACHOS DA GERENTE
EXPEDIENTE DE 08/11/2024

Processo n.º: SMS-PRO-2024/03124
Nome: RONALDO PEREIRA DA CRUZ
Cargo: AUXILIAR DE CONTROLE DE ENDEMIAS
Matrícula: 10/ 230.535-7
Averbe-se, para ins de Aposentadoria, com base no Artigo 9º e seu parágrafo Único da Lei nº 315/82, combinado 
com o Artigo 212 da LOMRJ de 05/04/1990, o tempo de contribuição prestado em atividades de caráter privado 
no período de 15/12/1987 a 30/04/1999, no total de 4.151 dias.
Solicitação feita em 07/10/2024.

Processo n.º: SMS-PRO-2024/34356
Nome: ADRIANA CORREA DOS ANJOS
Cargo: ENFERMEIRO
Matrícula: 10/174.925-8
Averbe-se, para ins de Aposentadoria, com base no Artigo 9º e seu parágrafo Único da Lei nº 315/82, combi-
nado com o Artigo 212 da LOMRJ de 05/04/1990, o tempo de contribuição prestado em atividades de caráter 
privado nos períodos de 01/04/1992 a 11/06/1992 e 12/06/1992 a 01/09/1993, no total de 516 dias, desprezando 
o período de 02/09/1993 a 22/11/1995 por solicitação do servidor, os períodos de 23/11/1995 a 30/12/1995, 
31/12/1995 a 02/01/2002 e 01/05/2005 a 31/12/2005 por serem concomitantes com esta municipalidade e os pe-
ríodos de 08/06/1992 a 11/06/1992 e 01/09/1995 a 30/12/1995 por estarem contidos nos períodos supracitados.
Solicitação feita em 03/10/2024.

Processo n.º: SMS-PRO-2024/70436
Nome: FLAVIA CRISTINA ROSAS DE CARVALHO
Cargo: CIRURGIÃO DENTISTA
Matrícula: 10/229.107-8
Averbe-se, para ins de Aposentadoria, com base no Artigo 9º e seu parágrafo Único da Lei nº 315/82, combinado 
com o Artigo 212 da LOMRJ de 05/04/1990, o tempo de contribuição prestado em atividades de caráter privado 
nos períodos de 03/11/1998 a 13/11/1998 e 06/09/2000 a 28/11/2002, no total de 824 dias.
Solicitação feita em 22/10/2024.

Processo n.º: SMS-PRO-2024/71342
Nome: DANIELE DE FREITAS HALLER MOURA
Cargo: CIRURGIÃO DENTISTA
Matrícula: 10/229.005-4
Averbe-se, para ins de Aposentadoria, com base no Artigo 9º e seu parágrafo Único da Lei nº 315/82, combi-
nado com o Artigo 212 da LOMRJ de 05/04/1990, o tempo de contribuição prestado em atividades de caráter 
privado no período de 02/05/2000 a 30/04/2002, no total de 724 dias, desprezando os períodos de 01/08/2012 
a 30/11/2017, 01/04/2022 a 31/12/2022 e 01/02/2023 a 30/09/2024 por serem concomitantes com esta munici-
palidade.
Solicitação feita em 25/10/2024.

Processo n.º: SMS-PRO-2024/71976
Nome: CAROLINA SILVA DE ARAUJO
Cargo: AGENTE DE DOCUMENTAÇÃO MÉDICA
Matrícula: 10/237.887-5
Averbe-se, para ins de Aposentadoria, com base no Artigo 9º e seu parágrafo Único da Lei nº 315/82, combinado 
com o Artigo 212 da LOMRJ de 05/04/1990, o tempo de contribuição prestado em atividades de caráter privado 
no período de 15/01/2002 a 28/03/2003, no total de 439 dias.
Solicitação feita em 30/10/2024.

Processo n.º: SMS-PRO-2024/53317
Nome: LUCIMERI DE SANTANA
Cargo: AUXILIAR DE ENFERMAGEM

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Domingo, 10 de Novembro de 2024 às 13:33:12 Código de Autenticação: d1dedf45

Usuário
Realce


